Mes frères, gardez-vous de cette piété trompeuse qui, en vous donnant le change, vous perdrait sans retour, parce qu'elle formerait une pauvre conscience.

2° *La vraie et solide vertu est complète,* elle accomplit toute la loi. Celui qui m'aime, dit Jésus-Christ, observe mes commandements. Les pharisiens, au contraire, choisissaient ceux des commandements qui leur convenaient, et négligeaient les préceptes les plus essentiels. Ils se fussent reprochés comme un crime de ramasser un brin de paille le jour du sabbat, et, ce même jour, ils formaient des intrigues contre Jésus-Christ. Ils avaient soin de laver leurs mains avant le repas, et, en même temps, ils violaient le précepte qui ordonne d'honorer son père et sa mère. Voilà une étrange piété et un désordre qui s'explique difficilement ! Et, cependant, cette manière de faire n'est pas rare. Pour éviter toute illusion à cet égard, il faut bien distinguer ce qui n'est que de conseil et ce qui est de précepte, entre les choses qui sont de simple perfection et celles qui sont d'obligation rigoureuse ; il faut faire les unes et ne pas omettre les au-

tres. Ne faire que ce qui est de précepte et mépriser ce qui est de conseil est le propre d'un lâche, faire l'un et l'autre c'est la perfection.

3° *La solide piété est douce et affable.* Les pharisiens, pleins d'estime pour eux-mêmes, n'avaient que du mépris pour les autres : *Je ne suis pas comme le reste des hommes*, disait le pharisien priant dans le temple ; et ils osaient blâmer Jésus-Christ de ce qu'il mangeait et conversait avec les pécheurs. Ce n'est pas ainsi que procède la vraie vertu. Elle n'a de mépris pour personne, de paroles dures ou abstraites pour qui que ce soit ; comme elle se met dans son estime au-dessous de tout le monde, elle accueille tout le monde avec égards et respect, avec bienveillance et charité ; il ne sort de ses lèvres que des paroles d'obligeance : *favus distillans labia ejus* (Cant., iv, 11). Examinez, mes frères, si votre vertu a ces différents caractères, si elle est douce et affable, si elle est complète et solide, en un mot, si elle est basée sur l'accomplissement de vos devoirs, et sur la réforme de vos mœurs. S'il en est ainsi, oh ! alors, vous répandrez autour de vous la bonne odeur de Jésus-Christ, vous ferez bénir et aimer la religion et vous vous préparerez une couronne immortelle de gloire. Ainsi soit-il.

L'abbé d'EZERVILLE,
curé de Saint-Valérien.

INSTRUCTIONS FAMILIÈRES SUR LES COMMANDEMENTS DE DIEU

23^e Instruction.